
Ministero dell’Istruzione e del Merito – Istituto “Fratelli Bandiera”
comprensivo di suola primaria e secondaria di primo grado
Piazza Ruggero di Sicilia 2, 00162 Roma – Tel. 06/4402946

Codice scuola: RMIC81600D
e-mail: rmic81600d@istruzione.it - pec: rmic81600d@pec.istruzione.it

Roma, 

All’ avvocato Cataldo Scarpello

All’Albo Pretorio Online

Alla Sezione “Amministrazione trasparente”

del sito web d’istituto

Agli Atti

Oggetto: Determina dirigenziale a contrarre con contestuale impegno di spesa per 
l’affidamento di incarico di collaborazione occasionale di esperto esterno per 
supporto legale Agli uffici della segreteria scolastica: settore 
amministrativo/contabile. Importo contrattuale forfettario, al netto degli oneri fiscali, 
di € 500,00 per la durata di quattro mesi.

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

VISTO l’avviso, protocollo 1902/U del 14-07-2023, INVITO A MANIFESTARE INTERESSE per 
l’affidamento di incarico professionale di Consulenza legale;

CONSIDERATO che tale manifestazione era rivolta al personale interno, come novellato al punto 1;
AVENDO ACQUISITO che non è giunta alcuna domanda di personale interno nei termini e modi previsti dall’avviso;

AVENDO CONSTATATO la necessità di supportare gli uffici di segreteria dal punto di vista legale per quanto concerne il 
settore amministrativo contabile ;

AVENDO CONSTATATO il numero crescente di accesso agli atti e di accesso civico generalizzato nonché di competenze 
legali in merito ai fondi PNRR;

               VISTO il numero esiguo di personale di segreteria pari a 3 unità di personale in presenza e n. 1 unità di 
personale in modalità di lavoro smart working;

AVENDO CONSTATATO che la mole di lavoro ordinario richiede sempre più spesso competenze legali che il personale 
amministrativo non possiede; 

TENUTO CONTO del punto 10, lett. A) della manifestazione di interesse di cui sopra;
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107»;

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e ss.mm.ii.

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 
25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 
n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D. I. 129/2018; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (P.T.O.F.);
VISTO il Programma Annuale 2023;
VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 

19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D. L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni 
dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri);

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, 
previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti 
per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture

Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD e normative ad esso connesse

det. n. 27 del registro delle determine 2023



superiore a €10.000,00” elevato dal Consiglio di Istituto a € 40.000,00 ;
VISTO Il curriculum vitae del Avv. Scarpello, attestante le competenze necessarie al servizio richiesto;
VISTA l’esperienza maturata nell’ambito legale;

TENUTO CONTO delle incarichi precedenti, strettamente pertinenti al servizio richiesto;
ACQUISITA la disponibilità dell’Avv. Scarpello;

VISTA la congruenza del curriculum formativo dell’Avv. Scarpello con le necessità dell’ufficio di 
segreteria dell’istituto comprensivo richiedente;

TENUTO CONTO che il compenso pattuito in € 500,00, al netto di ogni onere fiscale, è ben al di sotto della 
corresponsione prevista per gli esperti esterni; 

DETERMINA

di assegnare con affidamento diretto, per i motivi espressi in premessa e che si intendono 
integralmente richiamati, l’incarico in oggetto all’Avv. Cataldo Scarpello.

- PRESTAZIONI RICHIESTE:

L’aggiudicatario è alla prestazione d’opera per mesi quattro a partire dalla data di stipula 
del contratto.

- DURATA E IMPORTO

Il valore complessivo è stimato in € 500,00, al netto degli oneri fiscali.

Il corrispettivo del servizio è determinato interamente a corpo. La prestazione è erogata dal
dalla data della stipula del contratto per n. quattro mesi 2023, salvo diversa disposizione e dietro 
accordo congiunto delle parti. 

Tale importo deve intendersi al netto di tutti gli oneri fiscali.

La dirigente scolastica

prof.ssa Rosa Palmiero

Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD e normative ad esso connesse
pagina 2 di 2


		2023-08-03T19:09:15+0200
	PLMRSO73B52A145S




